¹⁰²⁶ *Omelie su Geremia I, 14*. L'insistita metafora botanica è da collegare alla presenza della medesima metafora nel versetto biblico che Origene sta interpretando.

¹⁰²⁷ Si veda, a questo proposito, la trattazione sull'anima contenuta in *Sui Principi III 1, 4*: sulla traduzione rufiniana, si rimanda alle importanti annotazioni di Rist 1975, pp. 107–108, in cui si evidenzia come Rufino abbia talora frainteso il testo origeniano per assenza di una solida preparazione filosofica, che gli ha impedito di rendere correttamente la speculazione dell'originale.

¹⁰²⁸ *Commento a San Giovanni XX, 378*.

sviarlo da tale strada, che porta al compimento della razionalità umana e dunque al ricongiungimento a Dio, lo induce all'irrazionalità.¹⁰²⁹

Questi regni del peccato sono eliminati dall'arrivo del Cristo, cioè del Logos, che dunque riportando le creature razionali alla loro razionalità permette loro di annullare in loro stessi ciò che vi è di irrazionale, e cioè di istintivo.¹⁰³⁰ tuttavia, questo è possibile solo nel momento in cui tali spiriti maligni si manifestano in forma di inclinazione irrazionale, normalmente per impedire all'anima di vivere in Cristo. L'esistenza di tali esseri dunque consente alle creature che si servono della loro razionalità di lottare contro di esse e di sconfiggerle, premessa necessaria per il loro avanzamento nel cammino di fede;¹⁰³¹ perciò le anime degli uomini sono assistite anche da spiriti positivi che inducono alle azioni razionali.¹⁰³²

Il numero degli spiriti dei peccati è da Origene indicato come quasi infinito.¹⁰³³ chiaramente, l'indicazione è iperbolica poiché per l'Alessandrino il numero di creature razionali, di cui anche questi demoni devono far parte, è certamente

¹⁰²⁹ *Commento al Cantico II, 6, 2: Videamus autem nunc, ne forte secundum intelligentiam mysticam animas, quae sunt sub illo spiritali Pharaone et sub spiritalibus nequitiis positae, currus dicat esse Pharaonis et quadrigas eius, quas ipse agit et ducit ad persequendum populum Dei et ad opprimendum Istrahel. Certum est enim quia tentationes et tribulationes, quas excitant daemones sanctis, per aliquas animas excitant ad hoc ipsum aptas et convenientes. Cfr. Omelie su Giosuè XV, 4: In omnibus nobis regnavit peccatum et in omnibus nobis vitia regnaverunt et fuit in nobis omnibus regnum generale peccati [...]. Unusquisque tamen habuit in se aliquem specialem regem, qui in eo regnabat et dominabatur ei. Verbi causa, in alio regnum tenebat avaritia, in alio superbia, mendacium regnabat in alio, libido alii dominabatur et alius regem patiebatur furorem.*